A császár azonban nemcsak Irnerius jogi szaktudását értékelte nagyra, 
hanem politikai szövetségesre is talált benne. 1118-ban a császár a pápaválasz-
tás körüli viszálykodások rendezése érdekében Rómába vonult, és magával vit-
te Irneriust is. Irnerius feladata az volt, hogy a császár jelöltjét jogi érvekkel se-
gítse a pápai trónra. VIII. Gergely ellenpápát azonban még a fegyveres erőszak 
sem tudta elismertetni, Irneriust pedig megtorlásképpen a császárral együtt 
Reimsben kiközösítették az egyházból.73 

legem, et scribebat legem in fine alicuius libri, et ipse sciebat ita scribere quod quandocumque 
videbat aliquam litteram faciebat ei similem et si volebat facere aliquam aucten., mittebat pro 
omnibus auct. civitatis et ibi scribebat auct., postea lex illa allegabatur in causis. - Odofredus: 
Lectura in C. 8.58.2., de iure liberorurn, 1. actione competenti (Lugduni 1550. fol. 524va"vb). 

73 „Set 7 idus eiusdem Mártii in ecclesia beati Petri, presente imperatore Henrico, et populo 
Romano cleroque astante in aliquo, illud responsum, quod legati imperatoris Romanorum vel cum 
eligentibus a prenominato ellecto audierunt et susceperunt, quodam modo relatum est, videlicet: 
quod in proximi Septeinbri ipse cum cardinalibus et episcopis provinciarum Mediolani vel Cremone 
esset, et tune Romani et imperátor, quid agendum sit de se in papam ellectum, vel allium sub-
stituendum, per doctrinam cardinalium et episcoporum sufficienter cognosceret. Romani vero non 
intelligentes hanc responsionem fore suffitientem et legibus et canonibus atque suis petitionibus 
convenientem, comoti clamaverint: Numquid honorem Rome volunt illi transferre Cremone? Absit. 
Set u t ubique valeamus astutias eorum opprimere, qui a nobis exierunt et Caietas fugierunt, se-
cundum auctoritatem legum et canonum eligamus nobis papam prudentem et bonum. Juxta istam 
vel consimilem formám verborum Romanorum magister Guarnerius de Bononia, et plures legis 
periti, populum Romanum ad eligendum Papam convenit, et quidam expeditus lector in pulpito S. 
Petri per prolixam lectionem décréta pontificum de substituendo Papa explicavit. Quibus perlectis et 
explicatis, tantus populus elegit in papam quendam episcopum Yspanie, qui ibi aderat cum im-
peratore. Quem ellectum imperátor duxit in pulpitum, ubi ipse ellectus interrogantibus de nomine 
suo dixit: Meum nomen est Burdinus, set quando papa Urbanus ordinavit me episcopum, nominavit 
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Savigny azt valószínűsíti, hogy miután Irnerius a jog tanításával nagy hír-
névre tett szert, elhagyta Bolognát és a császár udvartartásához csatlakozott. 
Johannes Fried Irnerius működésének bizonyítékát látta abban a privilégium-
levélben, amelyet a császár 1119-ben adományozott Strassbourg városának. 
Fried a „a római jog mindenek számára közös, a szokásjog azonban nem törvé-
nyes" (ius civile omnibus commune est, ius consuetudinarium non autem legi-
timum) kifejezésre alapozta állítását, amely azonban nem tűnik elegendőnek e 
feltételezés bizonyítására, főként azért, mert az említett oklevél hitelessége 
nem vitán felüli.74 

Irnerius halála 1125-1129 körűire tehető. Tanítványai, Bulgarus, Mar-
tinus, Hugo de Porta Ravennate és Jacobus között rögtön vita támadt az utód-
lás kérdésében. Otto Moréna krónikájának egyes kéziratai (is) tartalmazzák 
azt a valószínűleg interpolált szakaszt,75 amely szerint tanítványai megkérdez-
ték Irneriust: „Kit akarsz magad után tanítónkul rendelni?" Mire Irnerius így 
válaszolt: 

Bulgarus os aureum, Martinus copia legum, 
Mens legum est Ugo, Jacopus id quod ego. 

Otto Moréna krónikájának interpolált szakasza pedig hozzáteszi: „És így 
Jacobus lett a doctor" (Et sic domnus Jacopus fuit doctor), vagyis szerinte 
Irnerius Jacobust jelölte ki utódjául. Egy újonnan felfedezett torinói kézirat 
azonban másképpen értelmezi Irnerius szavait: „És ezt azért mondta, hogy 
mindenki saját iskolát alapítson, és ők így is tettek" (Et hoc dixit volens innuere 
quod quilibet facérét scolas suas, et ipsi ita fecerunt).16 Vagyis Irnerius nem kí-
vánt magának utódot jelölni, hanem négy tanítványának szabadságot adott, 
hogy mindenki kövesse a saját felfogását. Az említett hexametert más kéz-
iratokban megőrzött elbeszélések nem Irnerius halálához kötik, hanem pusz-
tán arról beszélnek, hogy Irnerius öreg korára tekintettel vissza kívánt vonul-
ni, és egymás között versengő tanítványai arra kérték, hogy jelölje ki utódját, 
Irnerius azonban nem kívánt utódot jelölni magának.77 

me Mauritium. Tune quidam de indutis habitu ecclesiastico de pulpito ad populum tertio clamavit: 
Vultis dominum Mauritium in papam? Qui tertio respondentes et clamantes dixerunt: Volumu. Tunc 
ipse cum ceteris stantibus clericis, aperto libro super hunc ellectum et manto coopertum, sublimi 
voce clamavit dicens: Et nos laudamus et confirmamus dominum Gregorium. Facta igitur ellectione 
ista ad hunc modum, imperatur hunc papam suum Gregorium promovit, et per Castrum Sancti 
Angeli in palatium Laterani perduxit." - Landulfi de Sancto Paulo História Mediolanensis i. m. 40. 

74 Johannes Fried: Die Enstehung des Juristenstandes im 12. Jahrhunder t . Köln-Wien 1974. 
44, vö. Ennio Cortese: Il diritto nella storia medievale I—II. Roma 1995. II. 58. 

75 „Istorum autem quatuor doctorum et quam plurium aliorum fuit dominus et magister 
domnus Guarnerius, doctor antiquus. Ad quem, cum in extremis laboraret, accesserunt sui scolares 
dicentes: »Domne, quem vultis post mortem vestram doctorem nobis constituere?« Quibus ipse 
respondit per duo carmina infrascripta: »Bulgarus os aureum, Martinus copia legum, / Mens legum 
est Ugo, Jacopus id quod ego.« Et sic domnus Jacopus fuit doctor." - Otto Moréna (Acerbus Moréna, 
Anonymus): De rebus Laudensibus. Ed. Philipp Jaffé. Monumenta Germaniae Historica, Scriptores 
XVIII. Hannoverae 1861. 607.